
ГОДИПА XXVIII. Па Цетињу, у Суботу 9 Јануара 1899. БРОЈ 2.

Излази суботом.
Ц н ј е н а :

Зи ЦРНУ ГОРУ на год. 4 ф., 
на но године 2 ф., на четврт 
голинв 1 ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ, БОС- 
НУ и ХЕРЦЕГОВННУ на год. 
6 ф., на но год. 3 ф., на четврт 
године 1 ф. и 50 новч.

ГЈ1АС ПРНОГОРПА
За све остале земл.е годишн.е 

20 фран. у злату, на ио године 
10 фран., на четврт год. 5. Фран. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ II КЊИЖЕВН0СТ.

Претплата шал.е се поштанском 
унутиицом непоередно админп- 
страцији „Гл. Црног.“ на Цети- 
н.е, нлн отпранништви.ма новина 
на коју драго пошту, а коме је 
наручннјс, можс се нретплатити 
код г. Пера Рамадаиовика, К. Ц. 
агента у Котору, а у Србнјн код 
г. Мите Стајиба кн.ижара у Био- 
1раду. Дониси се шаљу уред- 
ништву. Рукописн се не враћају.

За огласе плаћа се: за сваку 
ријсч или за број од нет цифз- 
ра но трн новчића за први нут, 
а за сваки дал,н нут но 2 новч.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

По наредби г. Министра 11ро- 
свјете и Црквених Послова од 29. де- 
цембра ове годиие Врој 1239. доса- 
дашња администрација зваиичннх 
листова прелази од пове године у 
руке овд. Прве И. Ц. Повл. Ињижаре 
II. М. Иалуђеровића, која ћо по- 
средио и иепосредно примати прет- 
нлату на „Глас Црногорца“ и „II ро- 
свјету“ за идућу годину.

11о пстој иаредби „Глас Црно- 
горца“ и „11росвјета“ иећо со ни- 
коме слати, ко се иа вријеме не јави 
својом претплатом.

Претнлату иримају за Црну 
Гору: све иоште и К Ц. Повл. Кнм- 
жара П. М. Калуђеровића; за пио- 
страиство: Прва К. Ц. Повл. Књижара 
П М. Калуђеровића (СеИлдпе, Моп1.6- 
пе«то), г. Перо Рамадановић К. Ц. 
агент у Котору (СаИаго, БаћиаНеп) и 
г. Мита Стајић књижар у Биограду 
(Ве1дгас1еђ бегћте).

„Глас Црногорца“ етоји:
За Црну Гору иа годину 4 фор.
За Аустро-Угарску, Босну и Херце- 

ГОВИНу на годииу 6 фор.
За све остале земље годишње

20 франака у злату.
„Иросвјета" стојн: за I Ј,риу

Гору на годнну 2 фор.
За све остале земље на годипу

3 фиорина.
Иретилата се може слати и у

полугодишњим и тромјесечним роко- 
вима ио релативној цијенн.

Цетиње, 29 дец. 1898. год.

Из Канцеларије И. Ц. Министарства 
Просвјете и Цркв. Послова.

Напомена. Прве бројеве „Гласа 
Црногорцаи и „ Просвјетеи шаљемо 
свијема старнјем иретнлатницима.

Ко жели и даље иримати „Глас 
Црногорцаи и „ПросвјетјЦ нека одмах 
пошаље нову претплату, у противном 
случају — ко год се на вријеме не 
јави с новом претплатом — свакоме 
ће се, без разлике, лист обуставити.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Ј А

Званичнијех Листова.

ДВОРСНЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— Нова година дочекаиа јо у 
Двору по старом обпчају. Уочн нове 
годипе позвани су били у Двор: 
дипломатско тијело, наши државни 
великодостојници и главарп нз уиу- 
трашњостп, с којијема ГБ. В. Госпо- 
дар разговор водно о стању, у ком 
се иарод иалази, и о иародиијом по- 
требама. У 11 сати Л>. В. Госиодар 
са домаћијем гостима спо је за пу- 
ну трпезу у волпкој трпозарији, а 
1Б. В. Књаз Насљедник п ЈБ. С. 
Књаз Мирко са дипломатима у ма- 
лом салону. Кад је топ са табље у 
поноћа стао пуцати, 1Г>. В. Госпо- 
дар устаде н пуном чашом у руци 
честптао је своме народу и 1 Цшој 
Гори нову годнну, уз одушевл.ено 
клицањо прнсутнијох: „жнвио Го- 
сподар!“ У то јо дошао ЈБ. В. 
Књаз Насљедник с пуном чашом

у трпезарпју и заносно наздра- 
вио ГБ. В. Господару, уз поно- 
вљеио клицање одушевљенијех го- 
сти: „Жпвио Насљедник!" 11>. В. 
Господар опот устаде н наппо је 
И>. В. Цару Ннколи, заштитнику 
Црне Горе. Бурно „УраГ опет 
се стаде разлијегати. Царско-руски 
министар, г. Губастов, дошавши у 
трпезарију, напио јо 1Б. В. Госпо- Ј 
дару п свему Владајућем Дому, уз 
одушевљено клицањо: „Живјелн!“ 
Такођор јо Високопреосвештени Ми- 
трополит г. Мнтрофан подигао здра- ! 
вицу Н>. В. Господару, која је иза- 
звала велнко одушевљење. У 1 сат | 
иослијо попоћн гости су се разишли 
чоститајући пзмеђу собе нову годину ј 
и љубећн се.

— Телеграфско честитке нзмеђу ! 
И>. В. Цара Нпколе н 1Б. В. Госпо- 
дара укрстило су се. 1Б. В. Госпо- 
дару још су честитали нову годпну ј 
од Владалаца 1В. В. италијански ! 
Краљ Умберто и Њ. К. В. бугарскн 
Књаз Фердинанд.

— ОЈУтРиДан, на пову годину, 
била је у катедралној цркви архи- 
јерејска литургија са благодаренијем 
у присуству Ј1>. В. Господара, Њ.В. 
Књаза Насљодншса и Њ. С. Књаза 
Мирка, дппломатског тнјела, држав- 
нијех великодостојнпка п мноштва 
народа. Послије богослужења било 
је примањо у Двору по упапрпјод 
11 зданом церемонијалу.

— Г. Губастов, царско-рускн 
министар при нашом Двору, отпу- 
товао је на допуст у Петроград, а 
заступаћо га г. Лермонтов, секретар ! 
легације, као отиравник послова.

— Г. и г-ђа Кућински јучер I 
су се повратнли са свог пута из 
Беча.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 8 јануара.
Нова година затекла је Аустро- 

Угарску у парламентарној кризн, у 
којој јо провела цнјелу прошлу годи- 
ну. Какојо положај замућен у једној 
половини монархијо, тако је замућон 
п у другој. 0 том положају петро- 
градске „Новости“ ппшу: „Главни 
јо узрок општо крпзе у томо, пгго 
устав од г. 1867 не одговара потро- 
бама и ннтореснма Аустрије п Угар- 
ске. Држава јо иотресена у својијем 
конституционијем основима. Међу 
тијем ни у Аустрпјн нп у Угарској 

ј државннцн, који су на влади, као 
да не хоћу видјетп и разумјети оно 
што имје пред очнма. У току прошле 
године обраћала се пажња на сно- 
љашње иојаве, а не па њихово узроке. 
Говорило се о нарламептарнијем скан- 
далима и о двобојима, али се ништа | 
иије радило, да се изведе држава 
из крнтичког положаја. У иочетку 
ирошле године Аустрија је била ду- 

! боко потресена посљедицама погрје- 
шака Баденијевог министарства. Га- 
учево министарство није могло да 
поправи замршену ствар, и замије- 
нно га је кабинет графа Туна, на 

I чнју се енергију миого рачунало. Алп 
се убрзо впдјело, да су сво те наде 

I плод несхваћања. Повн министар- 
пресједник нијо показао способности 

! угледна државнпка, којп би могао вла- 
дати положајем ствари. Мјесто тога,

I Да иутем смјелијех н строго иромиш-

љенпјех мјора успостави Аустрију, 
он со лаћа снтне па још нодосљедне ' 
политике од дана до дана. Догађаји 
прошлогодишњи н у Аустријн и у 
Угарској свјодоче, да ни граф Тун 
ни барон Банфи ннјесу у стању да 
одговоре трудном позпву — спасти 
аустро-угарску монархију од расула, 
које јој пријетп, ако на вријеме не 
буду узете потребито мјере. Да је 
криза прешла све границе, впди со 
из тога, што је у Угарској скоро 
завладало средовјечно право јачега, 
и што се порези узимљу без одо- 
брења парламента. Сви покушајп, 
који су со ирошле годпне учинили 
да се обнови на нов рок устав 1867, 
остали су безуспјешни. Сви поку- 
шајн да со измире Њемцп са Че- 
сима и другијем Словеипма нијосу 
ималн никаквог резултата. Посљед- 
њи резултат свијех напора бнло је 
одлагањо аустријскога и угарскога 
иарламента, и управљањо државом 
без иародног преставништва.“

То је насљедство прошла годн- 
на оставнла аустро-угарској монар- 
хцји за нову годину. Њемци ау- 
стријски навикнути да уживају пре- ј 
власт над осталпјем народнма у др- 
жави, не хоћу се одрећи те превластн; 
исто као што Угарска, која је досада 
давала 30 ио сто у опћу касу, ие 
хоћо да ту квоту одсло повиси. А 
томе је узрок устав г. 1867, на ком 
се оснива Аустро-Угарска. Ову зго- 
ду једаи дио Мађара хоће да упо- 
требе, да Угарску сасвпјем одијеле 
од Аустрнје, а само да задрже јед- 
ног истог Владаоца.

Куд ћо све то довести н како 
ће се ријешити ова унутрашња кри- 
за Аустро-Угарске не да се предвп- 
дјети; али по свијем изгледима нај- 
послије ће ипак попустити словен- 
ска већнна њемачкој мањини, а Ау- 
стрнја Угарској.

0 дјеловању међународне кон- 
ференцнје у Риму мало се што зна. 
Конференција се разишла а да со 
но зна, да ли је каква уснјеха пос- 
тигла. Гледишта разинјох држава ; 
тако су различна, да се није могло ' 
ии очекивати какав познтиван успјох. ! 
Вели се, да се нијо могло доћи до 
споразума нп о томе, у чему со 
састојп један анархистични злочин. 
Као да јо надвлађпвала тежња, да 
се злочинства противу особа и про- 
тпву својиие казно независпо од но- ! 
литпчкнјех и социјалнијех иазора зло- 
чинаца. Међународна акција противу ! 
анархиста п њиховог судјеловап.а у 
штамии н у политичкој иропаганди 
такођер је мало присташа нашла. ! 
Како јодаи римски нзвјештај једног 
берлинског лпста вели, на конферон- 
цији се постигао једини практични 
резултат у међуообпом прнближењу 
разнпјех шефа полиције.

НР0ШЛА ГОДИНА.

У свјетској историји прошла годнна 
остануће знаменитом.

Русија склапа уговор са Китајем, 
снлом којега снушта се преко Манџурије 
у Порт-Артур н Талијенван на море. које 
се не залеђује. Тијсм велнка сибирска же- 
љезница, која ће везати Јевропу са Тнхи- 
јем океаном, добнва троструки значај. Ру- 
сија се утврђује на далеком нстоку н ту 
обезбјеђује превлает своје политнке и тр-

говпне над осталијем колонијалнијем веле- 
сплама. То је најтеже осјетн.та Пнглеска, 
али противннци Руеије, који су се отуда 
надали инглеско-руском рату, љуто су се 
иреварнки. Инглеска је остала на мнру, 
знајући добро да у Азијп нма доста прос- 
тора и за н.у и за Русију.

Инглееска се задовољила освојењем 
Судана н уништењем Дервиша, чим је 
утврдила свој положај на Ннлу, одакле 
тежн да обезбједи евоју превласт на нсточ- 
ној обали Африке до Капланда. Тој тежњн 
инглеској Француска је хтјела на пут 
статн заузећем Фашоде, одак.те је изгле- 
дало да ће рат букнутн измсђу Инглеске 
н Француске. Инг.теска је захтјевала да 
Французн оставе Фашоду, и у исто доба 
грозничаво се справљала на рат. Фран- 
цуска, унутрашњијем раздором Драјфусов- 
скпјем, ослабљена, попустила је Инглеској; 
алн је француски народ остао увријеђен 
и понижен, односи нзмеђу Лондона и Па- 
рнза затегнутн, и то попуштање носп у 
себн опаснпју клнцу рата, него ли је било 
заузеће Фашоде.

Француска је изнемагала под теретом 
несрећне парнице Драјфусове. Као зао дух 
та парница, која нема свршетка, паралнзо- 
вала је све силе републике у најкритнч- 
нијем моментима, што је Инглезе све внше 
храбрнло. Француска се распала у два 
непрнјатељска логора: у једном логору, 
оснм једног дијела интелигенције, која је 
убјеђена у иевиност Фрајфуса, и која тражн 
побједу правосуђа над тобожњијем наси- 
љем војнпчкпјсм. наодесе свп панамнсти, 
којн су осталн без стнда и без савјести, 
па јеврејска плутокрацпја са свијем фана- 
тизиранијем Јеврејима, остатци старе ко- 
лектнвистичке партије, и анархисти; а у 
другом логору су народне масе, војска, 
свештенство, аристокрација, антисемнти, 
незавнсна интелигенција, која стоји далско 
од јеврејекијех банкијера, иа странка др- 
жавног соцјализма п млада еоцјалистичка 
странка, која неће да служи јеврејској 
плутокрацији. Сви овп елементи у другом 
логору састављају напјоналну странку, која 
обухваћа већину француског народа. У 
борби са космополитскијем дијелом фран- 
цуске интелигенције, са нностранијем ути- 
цајнма п са јевропском плутокрацијом раз- 
вио се п оснажио иародни покрет у корист 
францускс војске, и ми се надамо да ћс 
овај покрет побједнти, ма како сс заврши.та 
Драјфусова иарница.

Тројии савез постојао је више у ри- 
јечп него лн у стварн. Италија се у крит- 
ском нитању удаљила од Њемачке п 
Аустро-Угарске, а придружила сс Русији, 
Француској и Инглеској. А што је још 
зиачајније. Пталија је склонила са Фраи- 
цуском трговинскп уговор, на задовољство 
оба сродна парода.

Вољом и нриставањем Русије, Пнгле- 
ске, Француско и Италије, на Криту је 
тријумфирала иародна мисао. Крит јс до- 
био самоунраву са грчкпјем Краљевићем 
на челу, оставши над Крптом недодирнута 
врховна власт Султанова. Критско питање 
је тако дуго чскало својс рјсшење не 
толико усљед противљења Иорте, колпко 
усљед потајног иротивљења њекијех веле- 
сила. Али јс Турска би.та прннуђсна да 
нрпми у.ттиматум снла, грчкнјсх заштит- 
ница, баш у часу кадје Су.тган дочекивао 
свога драгог госта Цара њемачкога. којп 
је путовао ио истоку с великнјем сјајем, 
с очевпдном намјером да подигне углед 
Њемачке у мусулманском свијету, да обез- 
бједи тамо и унаириједи економне шгге- 
ресе њеиачкијех колонија, п да утврди 
превласт свога уплпва у Царнграду. У 
штампн се говорнло том ирплнком о ше- 
мачко-турском савезу, сп.том којега Ње- 
мачка гарантпра цјелокупност Турске; али



је то остало дипломатском тајном. Само 
здравн разум не може да схвати тај савез. 
Што ТБемачка може да поможе Гурској, 
видјело се на Криту. Л Царнграду нма 
просвијећенијех државника који знаду 
разликовати пријатељство Русије од ири- 
јатељства ма које западне државе, што 
свједочи и дочек Великог Књаза Николе 
НиколајевиИа у Цариграду, ириликом ру- 
ске свечаности у Саи-Стефану о Никољдану.

Најзиаменитијн прошлогодишњи до- 
гађај, којн Ие за собом повући још знаме- 
нитнје посљедице, јесте побједа младе и 
радене Америке над трошном Шпањском. 
Сједињене Америчке Државе узеле еу при- 
времено у своје руке богати острв Кубу. 
ослобођен од несносног шнан.ског јарма, 
док буде способан за самоунраву. Порто- 
Рнко н остали Антилски острвн, који су 
прниадали Шпањској, прешли су у сво- 
јину Сједнњенијех Држава, као Филннин- 
скн архннелаг на Тнхом океану. Тпјем 
ее од једном појавила на међународно по- 
литнчко ио.ђс нова велесила нрвога реда, 
коју Д° сада Левропа нпје у рачун узн- 
мала.

Каква је то нова сила најбоље се 
огледа у неутралности Јевропс за врнјеме 
шпан.ско-америчког рата. Јевропа је била 
осуђена да скрштенијех рука гледа како 
Сједнњене Државе почињу остваравати 
свој програм: „Америка Американцима,“ 
лишившп Шпањску њеннјех посједа пре- 
ко океана. Што су Сједињене Државе и 
мпмо тог свог нрограма захватнлс и Фп- 
лннпнскп архннелаг, то је бнла наравна 
посљедица, јер Шпањска нпје нмала већ 
снаге да ту влада, иего су се спремале 
друге државе да је замнјене ; а у том слу- 
чају која је имала више нрава од побје- 
доносне Амернке? Што впше; Сједињене 
Државе узевшн у своје рукс н Филннин- 
ске оетрвс нпјесу се огријешиле о евоје 
начело: „Америка Амернканцима,“ јер оно 
захтјева да свуда у свијету остане сваком 
евпје, н за то ннјесу могле оставптн јев- 
ропскнјем државама у илнјен Фнлпипнске 
острве; п тек кад на њима становннштво 
дозри да се узможе само управљати н 
самосталност своју уздржатп, онда ће се 
моћн пребацпватн Амернканцима да се не 
држе свог велнког начела.

Све скупа узевши, прошла годнна 
доприннјела је свјетској просвјети п иате- 
ћијем народнма отворила нове изгледе у 
бољу будућност.

Књижевност, умјетност и просвјета.

АНТОНИЈЕ 
нови петроградски лштроиолнт
Највпшпм указом, упућеним св. управ- 

љајућем Синоду, архијепископ финландскн 
Антоније назначен је за митрополита не- 
троградског и ладошког, архимандрита св. 
Тропцке Лавре и члана св. Синода.

Нови Митрополит, до калуђерства 
Александар В. Вадковски, снн је свеште- 
ника (’. Ширингуши, а родио се 1846 год. 
Више образовање добио је у казанској Ду- 
ховној Академији, коју је свршио 1870 год. 
с одликом и одма заузео ту катедру оми- 
литике. Затим се оженио и нмао је двоје 
дјеце. Смрт своје жене и дјеце он је ра- 
зумио као вољу Вишњега и 1883 ступп у 
калуђерство. Исте године постане јеро- 
монахом, иа архимандритом и управите- 
љем иредтеченског манастпра. Идуће го- 
дине одређен је за ннспектора казанске 
Дух. академије. Годипу доцније прсмје- 
штен је V Петроград на псту дужност. Г. 
1887 архнмандрит Антоније буде постав- 
љен за еинскопа Виборског. викарија пе- 
троградске епархије п заједно с тнм н 
ректора нсте академпје. 1892 год. нрео- 
свештенн Антоније произведен је у чпн 
архијенископа финландског и назначен за 
члана св. Синода. Одлнкован је орденом 
св. Владимира II ст.; св. Ане I ст. п иа- 
нагнјом, украшеном драгпм камењем.

Митрополнг Антоннјеје доктор црк- 
вене нсторнје. Докторат је добно 1895 г. 
за његов капитамни рад: „Пз нсторије 
хришћанске проповиједи.“ Магнстар је 
био већ 1871 год. за његов рад „Из нсто- 
рнје древне бугарске црквене проповиједи 

Костантин. епискон бугарскн п његово
„учитељево еванђеље.“

Оснм тога 1890 год. штампао је своје 
бесједе : „Слава н рћчп.“

Митронолит Антоннје нозиат је као 
образован, впсоко талентнрап п снергичан 
човјек. Он је у цвнјету жппота, тек гдје 
која сребрна влас провнр.ује кроз његову 
црну браду.

Пегроградска енархнја, као и други 
саставнп дјеловн руске цркве врло су 
му добр > нознатп: 12 годнна Је прожпвно 
у прнјестолници н примао најжнвља учеш- 
ћа у свијем важнијим црквеннм пнтањнма. 
Укратко може ее рећи, да одавно није 
бпло у Петрограду популарннјег и тако 
уваженог духовног лпца.

1897 год. путовао је у Инглешку као 
иредставннк св. Спнода, да приеуствује на 
јубилеју Краљице Викторије.

27. Децембра Александро-Невска Лав- 
ра свечано је срела својег новог мнтро- 
полита н архимандрнта Антоннја.

(Руска музика у Инглескојл Лон- 
донскн дописник „Н. Времена“ ппше под 
горњнјем насловом: „Кад сам почео долазн- 
ти у Инглескн 60-гијех н 70-тијех год., 
внсоко образованн Пнглезн. нзмеђу оста- 
лога, говорили су мн љубазнијем ма било 
н полуувјеренијем тоном, да и мп пмамо 
нашу музику, спомињући „Жизан за Царн.“ 
А мање образованн пнталн су ме отворе- 
но, имамо лн ми руску музнку. Ко шћаше 
тада рећи, да ће се доживЈ'етн вријеме 
кад ће руска музнка постатн позната јед- 
нако инглескијем меломанпма као н пн- 
глеској публици, н да ће постати тако омн- 
љеном, да се без ње не може нн зампсли- 
тн програм ма ког велнког концерта? Нај- 
виши дио, наравно, допада Чајковскога, 
првог љубимца свијех, којп се у Инглес- 
кој интересују музиком. Његова 81трћоше 
раЉебцие чује се скоро свакн дан на раз- 
нијем концертима у Лондоиу п у провпнцп- 
јалнијем градовпма. Његове композиције 
ћете наћи н на концертнма чисто класи- 
чке музике, скупа са најомиљенијема ин-

глескијема комадима. Веће популарности 
композптор не може пмати. Алн једном 
већ пошто се допала руска музика. пнгле- 
ска нублнка ночнње цпјенитп и савреме- 
нике, п више од свијех Глазунова.^ Јуче- 
рашњи концерат у (^ииепз На11 опо је 
прави тријумф за пашега саплеменика као 
и за руску музику уонће. Од мноштва 
музикалнијех критпчара, присутнијех па

' концерту. чуле су се само безуслочие и 
топле похвале. Дивљење је изазвало спо- 
јењс класнчке чиетоте са жнвошћу н ме- 
лоднчношћу. Пајвпше је био аплаудпран 
пНрјјго ракпопаћ), којп потпуно заслужује 
овај назив. и сљедећн за њим насаж са 7 
варнјацпја, од којих је поел.сдња најсјајнп ја. 
Рукоплескање ее поновпло нослнје чуднога 
финала, који као да све резумира, н није 
ирестало. докле није дпректор орхеетра г. 
Вуд дао зпак цнјелом орхесгру да устане 
п да захвалп. Таквога усхићења нпко од 
присутнијех нностранаца ннје очекивао од 
хладнијех Пнглеза, којп се уздржавају 
нзражаватн осјећања. Ннгдје тако није 
трудно непознатој музнцн да се донане 
као у .Лондону; за то нигдје -укусп ннјесу 
тако постојанн, нн упечатци већ добивенп 
тако чврсти. Пнглезп самп не вјерују 
своме укусу н с тога се уздржавају да 
све одобравају, пгго ннје признато да за- 
служује одобрења, плп што нпје за њнх 
постало у нетпни прекрасно. Па с тога и 
треба цијеннтп као успјех јучер одпгране 
симфоннје Глазунова. тако и уонће успјех 
руске музнке у Пнглеекој. Да се она уве- 
де у укус мјесне нублпке раднлп су не 
многи ватрснп ноштоваоцп руске музпке, 
којн су себи поставили ту цпјељ особи- 
том задаћом. Међу њи.ма прво мјесто зау- 
зимље днректор квинхалскога орхестра г.

| Вуд, који је увео првп у Инглеској 43 
руске пјесме, од којпјех 23 Чајковскога. 

ј Пзмеђу осталнјех находе се компознцнје 
Даргомижскога, Сјерова, Римскаго-Корса-

I кова, Мусорекога, Бороднна, Аренскога, н 
I особито Глазунова (пета снмфоннја ш В,
■ 8иће с!е ВаПећ увертпра „Карнава«та“). Ту 
, скоро је г. Вуд говорно, да би Глазунов 

могао заузетп мјесто до Чајковскога у 
поштовању Пнглеза. Јучер се то сјајно 
потврднло, н с тога је г. Вуд бно у усхп- 
ћењу. Г. Вуд је сам знаменпт композитор, 
аутор внше опера, ораторнја и особнто 
мелодичкнјех арија, које су постнгле успје- 
ха. Алн је главне напоре уложно око 
првокласног орхестра, којн сасгављвју 102 
музиканта, и извршује тако зване симфо- 
ипчке концерте у огромном Квинсхалу. За- 
једио са руском музиком он узнмље Ваг- 
нерову, али признаје, да има впше успјеха 
са Чајковскијем н уопће с руском музи- 
ком. Ту скоро је господин Вуд при- 
редио такав руско - Вагнеров концерт иред 
Краљицом Внкторијом у Виндзору. Кра- 
љнцн се највпше допала синфонија Чај- 
ковекога и она је чститала г. Вуду што 
је тако умјетно пзвршпо. Г1сто тако н ју- 
чер, ма како да је нзврсно било однграно 
п з Сгоиег(1а1пегип"а, али је прошло као не- 
прпмјетно — публика је изјавпла оду- 
шевљење само Глазунову. Живећи дуго у 

ј иностранству, и знајући како спор али 
дубок утицај пма на нностранце уважа- 
вање њнхово према руској културности, 
особито цнјениш све. што томе доприноси. 
Послије наше књижевностп, која је Руснји

1 учинила велнку услугу, опће дпвљење

, буди сада наша музика. и оеобнто оно, што 
’ је у њој карактерно руско. С тога н не- 

хотнце осјећаш признање њенијем нно-
| странијем поштоваоцима, којн раде да је 
, аклпматизнрају у туђнни. Оснм г. Вуда. 
ј ја сам се скоро срио у Лондону с 

другијем старнјем заслужннјем прнјате- 
љем руске музике. професором Клпндво- 
ртом, који је провео у Москви 20 го- 
дпна у блиском познанству са Рубин- 
нггајном. Клнндворт са задовољством и не 
без цопоса говорпо је, како сада свуда 
признају високи значај руске музнкалне 
умјетности. чијп је оп бпо један од нрвп-
јех поштовалаца на западу.“

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

|Требали круиу нри снђеп.у младог 
ноћа одмах орезати В Круна се у јабу- 
частог воћа орезује нлн одмах по сађењу, 
илн једну годину по еађењу.

К >д првог иачпна. све ее гране орежу 
до на по.товицу нлн трећииу своје дужине. 
п тако круиа останс нпска и са мало 
лишћа, које ннје у етању нитн да испа- 
рава сувпшпу воду, нпти нак да нрпправн 
храпу која је потребна етаблу, гранама п 
жнлама. Још, ако се воћке старнје саде, 
онда се орезивати мора на двогодом п тро- 
годом дрвету, које нпкад нема развијене 
дрвене пунољке, но само сакривене или 
спавајнће. Усљед тога, тако орезана воћка 
креће доцннје лишће из тако маленнх иу- 
пољака које је одвећ е.табо н малено, да 
готово ништа п не помаже посађеној воћки, 
а нарочпто још. ако су јој жи.те много 
повријеђене. Овакове воћке п ако остану 
прве годпне жпве, морају се на идућу 
годпну углавитн ниже, па, ако она буде 
п.мала што год развпјених жпла, онда ће 
н новп љетораетн да одрасту н у дебљшш 
н у дужннн.

Прн сађењу г.тавно је, да се нма па 
уму ово, да посађена воћка, шго брже н 
ранпје добије снажно лишће (нарочнто ово 
важи за ирву годнну), јер што год прије 
добије лишће. у то.тнко ће прије образо- 
ватп н жи.те. — Ово се даје објаснптн 
тпме, што лпшће додаје жилама своју су- 
впшну храну.

Код другог начнна, круна се нпкако 
не орезује ири сађењу, иего тек послпје 
прве годпне. II овај начин нијс без мане. 
Кад бн се воћке нз расадника мог.те да 
пзваде, без пкаквпх поврједа жп.та, онда 
бп се овај начин могао примјеннтп, — алн, 
ово је савршено немогућно. Једино могао 
би се он да употријебп код воћа, које ннје 
више од један пут у расадннку пресађи- 
ваио, због чега н нема крупнпх споредннх 
жила, већ само сржну — срчаницу, вре- 
тенасту.

На посађеиом не орезаном воћу, на- 
рочпто ако су жпле јако поврпјеђене, при- 
мјетпћемо у љето (ако је још сушно1, да 
се поједние цијеле гране суше пз узрока 
тог, што њнхове жп.те нијесу у стању, да 
нм подмире потребу у води.

Често се дешава, да се на воћкп ко- 
јој круиа није орезана по сађењу, у дрве- 
пих пупољака образују цвјетнн, а наро- 
чнто код оннх врста крушака и јабука, 
које нмају особину, да слабо у дрвету 
расту, зато се код њих мора поново круна 
да орезује, и то чак на ниже до мјеста

Л И С Т А К.
АДАМ МИЦКИ1ЕВИЋ

по „Петроград. Вједомостпма.“ 
(СвРШЕТАК.)

У Петроргаду је Мнцкпјевнћ провео 
око године дана, па је отнутовао нз Руспје 
за вазда. Ј Риму га је затекла внјест о 
иољском устанку године 1830. Си.тно 
смућен н иоражен исходом овог устан- 
ка, Мицкнјсвић се тада став.ва на чсло 
иољске емнграцпоне књижевностн. Раснја- 
ни по свему свнјету, пољскн емигрантн 
подизалн су глас против репресивнијех 
мјера н денацноналпзацнје, п проновиједа.тп 
су успостављење старе Пољске. Ослонац 
им је бно нада у јевропску револуцнју, 
која је могла, као за врпјеме нано.теонова 
раговања, потрестп старп свнјет и превр- 
нутн јевропске полнтичке односс; алн још 
јаче од овнјех полнтнчкнјех нада било је 
ре.тнгиозно увјерење, да Бог, којп управ.ва 
судбама свнјета, неће донустнтп да сасви- 
јем погнне вјерна му Пољска. Релнгиоз- 
ност већнне нреставинка пољске мпслн 
долази у то доба до највпшег степена ми- 
стнчкога одушевљења; католнчка црква, 
једнна друштвена установа, у којој је на- 
однло прибјежишта гоњено народносно 
осјећање, постаје предметом најусхнћенн- 
јега обожавања. Свн појавн у свијету по- 
сматрали су се са црквеног гледишта. 
што је доводило с једне стране, да се од- 
рнцало право крнтичкој мислн, а с друге 
стране развијао се патрнотски мнстицн- 
зам. који је све внше н више захваћао 
умове и срца. Ако се романтичка појезнја 
уопште свуда обраћала понајвише срцу а 
ие уму, то се пољска појезија. па и сва

остала књижевност тога доба, може ока- 
рактернсатп као г.тас силног осјећања, као 
нзраз крајње нервозне напрегнутости, која 

! прннуђава да громко јекну све струне боно- 
га срца. На челу ове књижевности прогна- 

; ника, којн оплакивају разорење свога Је- 
! русалима, и који раде да саберу свој ра- 

снјани народ под једном заставом, Мицки- 
јевпћу је бно основни мотнв његове поје- 
зије пз.тнв релнгнозно-полптнчког осјећања, 
нротест протнв неумптне стварности у име 
права душе, ојађене сузама н крвљу. под 

Ј теретом неправедне судбпне и народног 
страдања. што се најбоље огледа у трећем 
днјелу његовијех „Дзјадов. “ Ту се потпче 
сумња у правпцу Вншњега, којн је допу- 
стно да зло побједп... алп се појављује 
иреставник религнје, којн разгонн ту суи- 
њу н улијева у душу покорност непо- 

; стижној вољн промисла и вјеру у бољу 
ј будућност. Сградање је потребнто да се 
; ужнва блаженство; оно ће битн стоструко 

награђено, све ће се ране нзвндати, иа ће 
наступнтп свнјетли дани непомућене среће. 
Да се то збуде, треба само вјсровати и надатн 
се — н мо.тптн се Богу. очекујући кад ће 
доћи врпјеме дјеловања, за које треба бнтп 
готов вазда п свуда....

Нза ове пјесничке алуцинацнје Мпцки- 
јевнћ је наппсао невелнку броширу: „Бњи- 
ге пољскога народа и нзгнања.“ у којој је 
библпјскнјем стнлом проповнједао о 6’уду- 
ћем позпву ГГољске. Иад Пољске је објас- 
нно тијем, што се није клањала идо.ту 
корнстп, што ннје би.та себнчна, н за то 
је чека у будућностн царство славе. Пјес- 
ник убјеђује своје сап.теменнке да свето 
хране вјеру. да ће Бог учнннтн чудо за 

■ спас вјерне му Пољске...
У то доба Мицкнјевнћ ватром љубавн 

нзучава прош.тосг пољску, гдје је његова 
, душа налазнла Почивала од брпга садаш- 
I њости. По својој ирироди он није бно на-

[ родни трнбун, него само пјесник народни 
! — нерв свога народа. „Он је бно озгор 

надахнут и с внспне је гледао на живот“ 
говорп Пушкпн; п када му је савременп 

живот врло јако порушно душевну равно- 
тежу, он је стао у прошлостн мнле отаџ- 
бине тражити утјехе. Резултатом тог ду- 
шевног распо.тожења био је најљепшн пјес- 
ничкп пронзвод Мнцкијевнћа — његова 
знаменита епопеја у дванајест пјесама „Иан 
Тадеуш.“ .У облику простог ирпновпједања, 
нјесник је ту дивпом умјстношћу сметнуо 
ве.тикољепне слпке пз прнроде родне му 
Литве. С истом умјстношћу с.тика он до- 
маћп жпвот и схваћање лптовске ш.пахте. 
њсзинс обнчаје, забаве, разговоре п назоре.

Ове успомене из прошлостн св >је 
отаџбпне крнјенцле еу у пјесннковој дунш 
вЈеРУ У будући препорођај, која је доби- 
вала све више и више мнстички каракгер 
Пољска му је нзгледала јагањцем. који је 
на себе узео грјехове свега свнјета. буду- 
ћом искуиите.т.ком свега човјечанства. а 
народ нољскп нзбранпје.м Божијем народим, 
којп чека долазак свога Меспје. Претечом 
тог Месије, који има доћи. Мнцкијевнћ је 
сматрао Наполеона, којп је за часак успо- 
ставпо слободну ш.вахтскс Нољску; к успо- 
менп велпкога војсковођс он се односпо 
тако рећи, сујевјерннјем обожавањем н 
очекнваоје побједу пољске мнсли. када се 
занад, иронпкнут духом Нанолеона. оборн 
на исток. Развнћу његовог мнстнчког прав- 
ца особпто је припомогло нознансгво пјес- 
инково са религнознијем фантастом Товјан- 
скнм. који се у почетку четрдесетнјех го- 
дпна појавио у Паризу: Мнцкнјевпћ се 
заносио његовом науком и постаде ватре- 
нијем прнврженнком н нроповједннком ње- 
говог „откровења.“

1. 1839 ностаде Мицкијевпћ профе- 
сором латинскога језпка у лозанском уни- 
верситегу, гдје је 1вегово нредавање имало

велнког успјеха. У то доба је установљена 
у Со11е§е <1е Ггапсе прва катедра словен- 
скијех књижевностн, која је била ионуђена 
Мицкијевнћу. Пјесннк примп иред.тог мн- 
ннетра Кузена и отпоче иредавања г. 1840. 
Исторнја течаја овог нредавања јесто исто- 
рпја постепеног гашења умннјех сила пјес- 
никовијех. Кр »з то доба коначно већ са- 
зреше опе к.тице фантаетпчног мистицизма, 
којп је у ње.му вазда постојао. Мпцкпјевпћ 
иретворн своју катедру у оруђе пропаганде 
паука Товјанскога, сгаде предсказпватн 
скорп долазак Меснје п у духу иризнвати 
Наполеона. С тога је бпо тај течај преки- 
нут н Мицкпјевнћ изгубп катсдру...

Жпвот евој јадно је довршио пјесннк 
у Турекој, за вријеме нсточног рата, 26 
новембра 1833, умијешан у нелнјепу ствар 
казачке лсгије, којој турска влада не до- 
иустп да се иољском називље. Пред смрт 
наппсао је на латпнском језнку оду Напо- 
леопу III, од ког је очекпвао нзбављење 
Пољске...

ГБегов жпвот пзможден судбом морао 
је оставнти трага и иа многијем његовијем 
умнпјем ироизводима, алн то нпак пнје 
лишп.то н.егову појезнју велнкога значаја 
не еамо нацпоналнога нсго и онћечовје- 
чанског. ЈБегов геннје већ у самом иочетку 
рада стојн у тијесној евеш са геннјем Бај- 
рона п дијелом Гегеа. Ппак је био вазда 
самосталан: он је ие сам > самостална него 
н потпуно самобнтна иојетска си.та, којаје 
скупљала све зраке свог стваралачког зна- 
ња у иризму еавршено особеног погледа 
на свнјет, а у основи тога лежала је ње- 
гова словенска нацноналност.

Значај Мицкијевићев у пољској књп- 
жевности је огроман. „Као пјесник — го- 
ворн нроф. Хмјелевскн — он је боље од 
свнјех разумио н опјевао нрнроду нашега 
краја. све наше погледе на свијег, наше



одакле се она дијели у кракове. Због овога 
се круна доцније развије неправнлно и тек 
се н>ен облпк доћера послије 3—4 године.

Дакле, као што се из овога види, 
оба ова начина имају својнх маиа, које 
јако утичу на доцније развнјање посађених 
воћних садница. Да би се пак све те мане 
избјегле, добро је ако се за орезивање 
круне узме једна средина и гране се у 
толико орезују, у колнко су жиле при 
вађењу из расадннка повријеђене. Зато је 
препоручљиво, да се све гране у крунн 
које сачињавају продужнн пораст. а од 
кога зависи и облик круне. никако при 
сађењу не орезују. -— остале мање или 
веће споредне гране треба орезатн. нрема 
већој или мањој поврједи жила за једну 
трећину плн половпну с.воје дужнне. За 
неорезане гране. жиле ирпме довољно воде, 
због чега јачн пупољци поћераЈу одмах 
лишће које преправља храну за развпће 
нових спореднпх жила.

Код са свим младс воћке, која пма 
врло мало нли нн мало грана, орезује се 
продужпа грапа на 4 — 5 пупољака нзнад 
мјеста одакле смо намјерни, да пдуће го- 
дпнс добпјемо гране за поновно орезнвање 
круне.

И земљиште утпче на орезивање круне.
У влажној п јакој земљи, па још ако је 
иловачаста, круна се воћке по сађењу на 
мало, или врло мало ореже; друге годпне 
орезана ћера јако љеторасте, јер су жиле 
већ развијеније, а с тим је условљена н 
всћа колпчппа лпста. У мршавој плн лакој 
пјесковптој земл.и, неорезане гране често ј 
се осуше, илн, ако но буде тај случај, 
онда се на мјестима гдје се хоће круна 5 
да утврдн, образују цвјетнп у мјесто дрве- 
иих пупољака.

Ако се воћке због нагомиланпх послова 
плп иначе другпјех узрока, посаде у позно : 
нрољеће, кад је већ вегетација ночела п 
пупољцн за ншћерпвање лпшћа наједрили, 
то је иотребно. да се круна шго јаче оре- 
зује (од основнце одаке се гране разводе 
па за 4—5 окаца на внше).

Ако се воћке у јесен саде, онда се 
круна нн у ком случају не орезује до 
прољећа, а у прољеће, ако су жиле поврн- 
јеђене, орезују се гране сразмјерно прсма 
повријеђсннм жплама. „гГежак.“

(Воћке и мразовн.) Мразови начиие 
воћкама много штете, и овн ранн јесењп, 
а особито познп прољетњп. Рано прољеће 
нзмамн пупољке н цвијет, па га позни 
мразови убију. А ранп јесењп мразови 
ухвате дрво' у листу п осакате га.

Различннх начнна пма, како се људп 
од те пггете бране и роћке заклањају. 
Некн навуку п набију под воћке, у шп- 
рнну како гране иду, што више сннјега, 
још га н покрпју сламом п камењем, те 
раио прољетно сунце не може лако да 
пробије скроз, п да земљу загрије и ну- 
пољке измами. Ал ово се да чинити само 
с некнм дрветом, ком је то особпто драго, 
а у великнм вотњацима то не пде. Други 
чувају воћке од познпх прољетнпх мразо- 
ва тијем, што пх на почетку знме окопају, 
н кад мразови настану, неколико пута с 
много воде залију, да се заледи, и ту зале- 
ђену земљу још као и онн, озго сламом 
покрију. Тај се лед по впше недјеља по- 
зније отопи, те земља се ту за толпко 
позннје загрпје, него на непокрнвенпм п

' мисли, наде, и страдања. Њега није надах- 
њивало, што подлежи иромјенн, н што 
пролази, него што је вјечно, што има кор- 
јена у’ народу и у човјечанству, пгго чнни 
и што ће вазда чннити срцу да јаче бије. 
Он је био творац наше нове књижевностп. 
потакнувши цио ред писаца на пољу рада 
у правцу, који је он показао. Он је најдо- 
стојнији преставник пољскога генија нред 
просвећенијем свијетом; он је љубио ми- 
лионе људп н за њих га је срце бољело, и 
зато су милнонп људи проиикнути према 
њему не само високом поштом него н 
ватреном љубави.“

Алп оснм овог нацпоналиог значаја, 
Мицкнјеввћ остаје великијем пјесником 
н за све човјечанство, као надахнути пјес- 
нпк природе и дубокпјех душсвппјех утп- 
сака љубавн н радостп, бола и страдања. 
нада п разочарања — свијех осјећаја, који 
живе у свакој душп и којн налазе одзива 
у сваком срцу... Умијући „с висине гледати 
на живот,“ он је умно разликовати при- 
времепо од вјечнога, ком је вазда свом 
душом тежио, и нреко руског велпког 
пјесника, свога пријатеља, оставно пам је 
као пјеснички аманет своју магату о оном 
жељеном времену „кад ћс се народп. забо- 
равив распре, спојити у Јсдну велпку по- 
родицу.“ Нека бн овај завјешгај пољског 
пјесника био лучем измирења двају велн- 
кијех словенскнјех народа ! Нека тај луч 
јасно гори над спомеником, којијем данас 
свечано славн пољскога пјесника руска 
Варшава !

III ■ ■■■■ т

незалеђеннм мјестима; с гога воћке те ј 
познпје крену/и тим се пупољци н лнст , 
и цвпјет од позннх мразова сачувају. Ннс- 
ке воћке чувају вјештаци и кадом, днмом. 
као и внноград. палећи гомилице влажна 
ђубрета ил мокре сламе у зору, оннјех 
ведријех ирољетнијех ноћи, кад је страве 
од мразева. Младице воћке нокривају п 
заклањају у кошевима. Ове начнне од 
прућа и обруча у виду иекпх великнх 
капа. Грађу од прућа облнјепе дебелом 
артијом, па те капе помећу, кад се боје 
мраза, а послије скину. Нпске воћке закла- 
њају н платном или стурама надастрто 
преко њнх н свуд унаоколо зашушкано; 
а ако су воћкице усађене у какав бадањ, 
онп их унесу под кров ил у сувоту гдје не ; 
може мраз наудити. — То су начини, како се 
вјештаци помажу н воћке од мраза бране.
А најглавније нм је правило: не саднти 
ранс воћке на онаком мјесту, гдје нх могу 
мразовп ухватити, него на таквим мјестн- ј 
ма садитп позније воћке, а ране нек дижу ! 
само они, који нмају згодна мјеста за њих. ј 
и који нмају сву згоду и срему, да нх 
могу заклонитн кад мразовп паиђу.

(Цртачки и везиљачки радови у
Срба) Кикиндска „Србадија“ ппше: Наши 
ручнп радовн нијесу само украс, него су 
још п нзвор зараде, а оснм тога служе н 
здрављу. Овн нашп ручни радовн имају 
тако исто своју историју из које се види 
њнхов развнтак, напредак и опадање. Док 
је наш народ стојао још на чнстом српском 
ма и примитивном становишту, он је грлио 
и његовао све што је његово. Природно је 
да се то онда све развијало п напредовало 
час брже. час лакше, какво је кад вријеме 
бпло. Па тако је исто бпло п са ручним 
радовнма, којп су, као што знамо, заузн- 
малн врло впдно мјесто у нашој домаћој 
пндустријн.

Мн овдје констатујемо, да смо уда- 
рилн унатраг н са тима нашпм радовима, 
а ово.м прилнком ие ћемо тражнти узрока 
томе назатку. Алн у овој већ по себн жа- 
лосној појави пма још једпа жалосннја, а 
то је, да туђинштина хоће да поплави ту 

; нашу красну својину. Туђин се латио 
! нзрађивања овнх нашпх послова те су ту 
; другп мотивн п друга орнаментика, иа и 

друга цпјељ. Но најжалосније пак то је, 
да смо ми одмах то прихватили. II тако 

! ћемо вндјети по чисто српским кућама. ј 
| гдје се израђују разнп везови п тканнне ј 
ј са разним крунама, туђим узорнма, страним : 
ј ндеалнма п са непознатнм поздравпма. То 
! се тако одомаћнло, да га данас внђамо по 

српским иалагама и кулачама. Кад бп 
: устале сада старе наше везиље почињућп 

од царпце Мнлице па на ннже, морале бп 
; се од чуда цоново спустптц у гроб. Мн 
' не знамо ни толнко Србовати, колико су 
I нашп зналн прије неколпко стотина вје- 
! кова. Жалосно и опет жалосно !

Сви мн поред овога пролазнмо као ! 
да је то нешто обично, свп мн то по на- ; 

! ишм кућама трпнмо, као да тако мора 
бнти. II по сред тога нашег немара устао 
је једаи једннцити Србпн, да се против 
тога бори, да наше мпли п нзрађује а 
туђинштину да сузбија, а то је: Мнлан 
Петко-Павловић у Вршцу са својом цртач- 
ко-везилачком радионпцом. Ова радионпца 
црта и везе: на сомоту, плишу, свили,

! чојп, платну н на свакој другој робн. Све 
српске народне слпке, лпкове знаменнтпх 
људн, разне натписе, српске монограме, 
велики нзбор цртежа за жеискн ручни 
рад за разне потребе као: чаршаве, јасгуке. 
застираче. послужавннке, груди за кошуље, 
изреза, за подбраднике за дјецу, торбице 
за чешљеве, четке и т. д., разне драперије. 
Све ово особито нзрађује на чоји и кана- 

! вн такозванпм „плишом“ радовнма врло 
лнјеио укусно н јефтино. Даље велнко 

; стовариште: цртани и везени чаршава за- 
стпрача, послужавннка, груди за кошуље 

! п т. д. II на посљетку: израђује моделе у 
I дрвету п плеху, као и паннрне шаблоне 
I за пренашање цртежа на платну, свили и 
! чојп. за женскн ручнн рад. Пмаде великн 
■ пзбор готовпх модела и шаблона.

Кад дакле све ово имамо српски 
израђено и кад можемо све јефтино и 

! добро добитн, оида, држимо, да би би.то 
| срамота и грехота ићи туђпну и куповати 
! туђе израде по скупе новце, за то, да сла- 
! бимо своју народиу свијест и бацамо ту- 

ђину свој новац.
Ко има ушп нека чује!

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 8 децембрп
(Богојављење) На Богојављење била 

је у катедралној цркви архиЈ’ерејека ли- 
тургија, којој је присуствовао Њ. В. Госпо- 
дар и Његова Свјетлост Књаз Мирко. 
Послије лнтургпје кренула је литнја на 
студенац на пјацп, гдје је било при- 
уготовљено мјесто са столом за водоосве- 
ћење. У лнтији је одно Њ. В. Госпо- 
дар п Њ. С. Књаз Мпрко са државннјем 
великодостојницима. п мноштво народа. Вн- 
еокопреосвештенн Митрополит г. Митрофан 
пзвршпо је чин водоосвећења.

(Из Цетињске Читаонице Друштво 
„Цетпњске Чнтаонице“ на првој скупштн- 
ни за год. 1899 пзабрало је евојпјем почас-

нијем чланом чувенога Руса научењаКа, г. 
Павла А. Ровинскога за особите заслуге, 
које је учИнио овоме друштву и нашој 
отаџбини.

(Један скромни позив нашим учи- 
тељима.) Нашавши се о новој годннп на 
окупу овдје на Цетпњу неколико нас учи- 
теља. на братском састанку, између оста- 
лога, сјетисмо се негдашњег нашег оми- 
љеног и способног друга, пок. Баја Бра- 
цаповн^а, управ. учитеља подгоричких осн. 
школа и редовног ревнзора, те једногласно 
ријешисмо, да овим путем позовемо наше 
драге другове, црногорске учитеље. да 
добровољним, само учитељским прило- | 
зима подигнемо му овдје над његовим гро- 
бом један врло скромни споменик, којим 
бисмо начнном н на дјелу показали, да су 
од срца и нскрене биле симпатиЈ'е и по- 
штовање, које смо му сви без разлике у 
свакој прилици указивали, а које је сво- 
јим прнмјернпм животом код свију на- 
родних кругова био задобио.

Обзнром иа колегијална осјећања уз- 
дамо се у моралну силу наших драгнх 
другова. те да нас неће нада изневјерити, 
већ да ће се радо одазвати овом братском 
позиву и одужнтн се са скромном жртвом 
незаборављеној успомени нашег дичног 
покоЈ‘ника, те тим начином спасти од забо- 
гроб нашег дичног друга, пок. учитеља 
Брацановића.

Овај „Одбор за подизање споменика 
пок. уч. Брацановићу" не тражећи иикак- 
во првијенство између својих драгих дру- 
гова, образовао се з а в р и ј е м е, само да 
би нанш другови знали, коме ће се обра- 
ћатп за прикупљање прилога, обећајућн, 
да ће сзакоЈ'ег члана редовно обавешћивати 
о свом успјеху до главне наше скупштине, 
којом ће се прилнком, без икаквог освр- 
тања на данашњи привремевн Одбор, иза- 
брати главни Одбор, који ће на себе при- 
мнтп сву брпгу п старање око подизања 
споменика; а до тог дана нека г. г. учи- 
тељн изволе о свом пристанку обавјешћи- 
вати потписати Одбор на адресу г. Рпста 
Марковића, управ. учитеља у ГГодгорици.

Ц&тшке, на Богојављење 1899. 
Привреиени Одбор

за иодиваи.е сиоменика нок. учит. Врацаиовића.

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ.

(Пропаст свијета.) Дне 1. новембра 
1899. пмаде се како Фалб прориче. земља 
сударпти са неком репатицом, усљед чеса 
ће наступити страшна кагастрофа. Алн се 
порадн тога не требамо јако узнемиривати. 
Да ће се земља између 31. октобра п 20. 
новембра ове године у истину сударнтн са 
једном репатицом, то је сигурно доказано, 
али пошљеднце тога судара неће осјетити 
земља, већ репатпца. Репатице, како је по- 
знато, не састојз се од тврде материје, већ 
су то нека магловпта тпјела, која се на 
свом путу више пута распану. Тако је п 
са овом репатицом. Наша земља наплазп 
усљед тога три пут у једном внјеку на 

, такове растављене дјелове ове репатице.
и то сваке 33. 66. и 99. године. Зем.ља ће 

; тако и ове годпне наићн на свом путу на 
[ такав један дно ове репатице. али ће про- 

ћи кроз њега без нкакве штете, дочпм ће 
већн или мањи дјелови репатице падатн 

ј на земљу, те ће нам изгледати, као да па- 
! дају звнјезде. Тако је Хумболд год. 1833.
! са својим асистентом опазно за вријеме од 
ј једног сата до 25.000 такових дјелова ре- 

патпце, који су падалн као звијезде. 'Го на- 
дање бива у веома велнком броју; те ће 1. 

| новембра ове године насти до стотине мн- 
лијуиа таковијех звијезда, само што не ћемо

! моћн све видјети. Могуће је, да ће између 
ј тијех звијезда пасти н по којп метеор. који 
! би могао човјеку п шгете нанијетн. Алн

ј овакав метеор у сваком вијеку убно само 
! једнога човјека, а у нашем вијеку је већ је-

дан човјек од метеора убијен!
(Становнигатво Русије). Иослије ше-

! стогодишњег големог н мучног рада објав- 
! љенјесада новн ноппс етановннштва у моћ- 

ној Русији. „МопЈе есопопнцне“ доноси већ 
ове резултате: Број становника у Русији 
н велнкој књажевинп Фннској достнгао је 
129,211.114 душа. Густоћа становнишгва 
јест 7 становника на један квадратнп кнло- 
метар. Најмања густоћа јест 1,6 на ква- 
дратнн километар, а највећа густоћа 8.46.
— Раздијељење по полу ово је: У јевроп- 
ској Руснји 100 мушкнјех глава према 102 
женске; у покрајпнама пољским 98 жен- 
скпјех према 100 мушкијех; у степама 89; 
у Кавказу такођер 89, а у Туркестану 93.
— Има 19 градова, који имају више од 
100,000 становинка; а нма их 35, којн 
броје од 50 до 100.000 становннка. — Год. 
1892. бројила је Русија само 108% мнли- 
јуна становннка. — Само кинешко и бри- 
танско царство надмашују данас броје.ч 
становннштва Руспју. Кина нма 402 ми- 
лијуна становника, а Пнглешка 315 ми- 
лијуна. Највећн дио становништва у Ру- 
сијн јест славенског рода. Пмаде 84 мнлн- 
јуна Славена, а од овијех је 9 милијуна

' Пољака. — Пма внше мплијуна турскнх 
Татара, 2 милпјуна Јевреја; внше одједан 
мплнјун Јериена. а бпће толнко н Није-

маца, у балтичким крајевима. — ОбзироМ 
на вјеру: православнпјех пма 65 милијуна, 
т зв. дпсидената 15 милијуна, римокатолика 
9 милнјуна, лутерана три и по мнлијуна. 
Седам осмина рускога становништа Јесу 
сељаци. Сваке године умножава се броЈ- 
становника за 1.414.000, дакле за 1.4%.

(Уаножење становишта атинсвог и 
нирејског.) Када се Краљ Ђорђе 1863 
попе на престо грчки, тада је у Атинн 
било око 45000 становника. 1879 тај се 
број попео на 64000; десет година доцније 
т. ј. 1889 износио је тај број 114000 ста- 
новника; при посљедњем попису 1895 тај 
се број још повећао са 14000 душа, те 
према овоме број становника у Атини 
износи свега 128.000. За тридесет п пет 
годнна број становнпштва у Атини скоро 
се утростручно. Још је већп напредак у 
иовећавању броја пирејског становннштва. 
Од прилике нрије тридесет годпна рачу- 
нало се да у овом пристаништу има
5—6000 душа. IIрн поппсу 1889 годнне 
нађено је ту 34000 душа, а нрн понпсу 
1895 тај се број попео на 51000. Из овога 
се внди да се становништво удесетостру- 
чнло за посљедњнх трндесет годнна у 
пнрејском пристаништу.

(Открића и проналасци XIX вијека.)
Велнки и важни су проналасци, што нх 
човјечанство дугује нашем впјеку. Ниједан 
се внјек не може похвалитн са толико ко- 
рисних открпћа, колико овај. Сва велика н 
знамешгга открнћа пређашњнх вјекова да- 
ду се свестп једино на алфабетско ппсмо, 
арапске цнфре, компас, штампарску вјеш- 
тину, барометар, телескоп, а самом XIX 
вијеку пмамо да благодарпмо тринајесш 
проналазака, које је човјечанство поради 
превелике практичне врнједности свуда 
брзо попримило. Тп проналасци овог вије- 
ка јесу ови:

1. Жељезнице, које су истиснуле ду- 
готрајно и досадно путовање колнма.

2. Параброди, који су то исто учи- 
њелп по океанима.

3. Електрични телеграф, којн је про- 
узроковао велику револуцију у саопштава- 
њу нашнх мисли.

4. Телефон, којн преноси човјечијн 
глас на велнке даљине.

5. Жигице (фурмине), које су нзазва- 
ле велику промјему у начину запаљивања.

6. Свјетлећи гас, којн је истиснуо 
готово свуда освјетљење помоћу петролеја.

7. Електрично освјетљење, које је још 
савршеније од свјетлећег гаса.

8. Фотографија.
9. Фонограф, који задржава и репро- 

дуцира гласове.
10. Рентгеновн зрацп, помоћу којијех 

може се внђетн унутрашњост некнх не- 
провидних тијела.

11. Спектрална аналпза, која Је про- 
шнрила знање о небу н небеским тијелима 
толико, да помоћу ње можемо одредитн 
релативну температуру и хемијски састав 
звијезда.

12. Анестетичка срества, помоћу ко- 
јијех се извађају најтеже љекарске опе- 
рације без нкакве боли.

13. Антисептичка срества, којијема 
благодари много људн свој живот.

Тир Беиг „Кор.
МАДРИД, 1 јан. — Риос је то- 

! леграфао да со усташи скупљају око 
Манило с намјером да ударо на Амо- 
риканце, који со приправљају на

! обрану.
БЕРЛИН, 1 јан. — При првом 

читању војничког закона министар 
I рата рокао је, да усљед Царевог 
! манифоста о миру нома се очокива- 
; тн нападајни рат од стране Русијо.
I 1Бемачка можо гледати у будућност
! боз нервозности.

ПАРИЗ, 2 јан. — У политички- 
јом круговима тврди се, да су Кам- 
бон, нови француски посланик у 
Лондону, и лорд Сализбери имали 
у сриједу први официјални разго- 
вор о спорнијом тачкама измофу 

! Француске и Инглеске. Утисак раз-
говора тог био јо врло повољан.

МАДРИД, 2 јануара. — Зва- 
; нични извјештај из Маниле јавља 

да је тамо ситуација врло озбиљна. 
1Пиан>ска војска нз Мадрида добила 
јо наредбу да чува строгу неутрал-

! ност.
БЕРЛИН, 3 јануара. — Цар 

Билхолм јучор јо посјотио руског 
посланика Остенсакена.

ЛОНДОН, 3 јануара. — Еовори 
со да је адмиралитот народио да се 
граде осам вашела.

БЕЧ, 4 јапуара. — Банфп, Фе- 
ј јорварн, Лукач прнснјели су. Кон- 

ференца министара под предсјед-



ништвом Цара Франца Јосифа тра- 
јала је уру, па ће сјутра бнти на- 
стављена.

БУДАПЕШТ, 5 јануара.—На 
министарској конференцији под пред- 
сједништвом Царевијем утврђена су 
њека начеда, по којијема ће се пре- 
говарати са опозицијом.

БЕЧ, 6 јан. — Једап дио н»е- 
мачке опозиције отпочео је обструк- 
цију са поименичнијем гласовањима. 
Послије више таквијех гласован.а 
сједница је затворена боз ипцидента.

ЛОНДПН, 6 јан. — Примајући 
депутацију друштва за мир посла- 
ник Камбон изјавио је, да у Фран- 
цуској нома нопријател.ског осјећа- 
н»а према инглеском народу. Ни 
Французп ни фраицуска влада но 
жоле рата.

НАРИЗ, 7 јан.—Петроградски 
дописник „(Јолејла“ дознаје, да ће 
руски Цар провести у марту 15 
дана на ('реднзомном мору, и да ће 
прпмитп посјете пресјоднпка Фора н 
1(ара Вилхолма.

БУДАПЕШТ, 7 јан. — Одгова- 
рајући на пнторполацију у горн.ој 
кући Банфп јо Ј»екао, да ће комнро- 
мис са опозпцијом датп снаге влади, 
да пафе рјешоњо тешком положају. 
Рорн.а кућа поднпјоћо адресу Кру- 
ни тражећи усгавно рјошоњо др- 
жавног положаја.

ПЕТРОДРАД, 8 јануара. — 
Мпнпстар мрнарице одлучио је гра- 
фен.о јодно крстарице првог ранга у 
ПГтетину и два торннљера у Елбин- 
гу, којп имају бптп готовп у течају 
ово годпие. Сво оклопнпце које со 
граде у Петрограду пмају бптп го- 
тове такођер у току г. 1899, а 22 
торппл.ера у току године 1900. Мп- 
ннстар је још рпјешпо да ово годнно 
саградп иа рускпјем шкверпма трп 
оклопнпцо и двнјо крстарнце.

БУДАПЕШТ, 9 јануара. — 
Горн.а кућа одбпла је са 99 против 
69 гласова Сочењијев предлог, да 
со Круни управп адреса. Банфи је 
био протнв предлога пз обзира на 
преговоре са опозицијом.

БЕЧ, 9 јануара. — Цар 1е при- 
мпо депутацију руско регименте, која 
му је ноднијела честптање п дар 
поводом јубилеја. У вечер је био 
дпне у част допутацпје.

КАЈИРО, 9 јануара. — Зва- 
нпчно је објелодањена конвенцнја 
пнглеско-мисирска односно Судана. 
Врховна власт над Суданом бнће у 
рукама генорал-гувернера, који ће 
бптп постављен, респектпвно днгнут 
докретом Коднва у сагласју са пн- 
глеском владом. Поданпцп нпјодне 
јевронско волесиле нећо нматп у Су- 
дану никакву спецпјалну повластпцу.

0 I) .1 А В А.

Пошто се нпјо нпко прпјавно 
да купи трговпну Николе Матано- 
вића овд. трговца, према објавп ове 
Управо од 10. Доцембра прошло год. 
Број 2311 иреко „Класа Црногорца" 
у 50 и 51 броју, то со ноново пре- 
ма наредбп Кн.аж. Белпког Суда од
5. овог мјесоца Број 1074—IV— 
1X97—344. чпнн на знање свијом 
онпјема којп бн жељелп куппти цн- 
јелу робу нли на нојединостима као 
н повјернтељп пстог Матановнћа да 
присуствују на I. Фобруара ове го- 
дппо овдје, којега ће дана бнгп рас- 
продаја помонуте трговпне.

Број 26.
Цетиње, 8. Јануара 1898.

УПРАВА ВАР01Ш1 ЦКТИН.А.
(1-4)
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Сул.о Османагић овдашњи трго- 
вац изишао јо презадужен — усљед 
тога по наредби овдашњег Књаж.

| окр. суда број 648 IV. 1898 227 од 
28 ов. мј. његова налазећа се роба ко- 
ју је имао у бутигу, секвестрирана и 
продата на јавном инканту; а у 
исто вријеме јављено је управи ва- 
ропш ГЈодгорица те је тамошње н»е- 
гово имање изнешено на продају. 
Зато се позивају сви његови повје- 
ритељи којиЈема дугује реченн Осма-
нагић са чистим доказима од кад и ' 
колнко коме дугујо да се пријави 
потписатој управи до 1. Марта ндуће 
1899, ко со не би пријавио до рочо- 
ног дана, губн свако право за при- 
падајућн намир.

Ријека, 31. Децембра 1898 год.
Број 246.

ОШНТИНСКА УПРАВА
<1-3)

Ипкола Илнн Радуловпћ пз Ко- 
мана, пошао је има већ иет година 
у Царпград од тада се својој’ кући 
,’авл.ао нпје; његова је фамилпја 
чула да со од пазад годнну дана 
налазп у Бугарској; умољава се сваки 
онај, који бн о нстом што зиао да 
достави.

Канц. Мин. Иност. Дјела.

0 Б Ј А В А.

Возна пошта полази сваки дан од 
Цетиња за Котор у подно — оспм: 
сријсдс кога дана полазп у 8 сатп у 
јутро п стпже у Котор у 2 сата по 
подне, пма везе са брзовознпм паро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва којп по- 
лазн нстн дан у 3 сата по подно нз 
Котора за Рпјоку (Фјуме) и осим 
истка ког дана иолази у 10 сати 
прије иодне и стиже у Котор у 4 
сата по подне, нма везе са брзовозним 
иарабродом Лојпдовог Друштва, којн 
полази исти дан у 6 сати ио иодне 
из Котора за Трст.

Из Котора за Цотнње возна 
ношта нолази сваког дана у 5 сати 
у јутро и стпже на Цетнње у 11 
сати прије подне.

Из Цетиња за Подгорицу пола- ј 
зи свакп дан у 12 сати на нодне и 
стнже у Подгорицу у 6 сати по ! 
подне.

Из Подгорице. за Цетиње иолази : 
свакн дан у 5 сатп у јутро и стпже ’ 
на Цетшве у 11 сати нрије подне. ј

Из Подгорице за Никшиће полази 
свакн дан у 5 сатп у јутро п стнже 
у Ннкшнће у 11 сати пр. под.

Из ПикшиКа за Подгорицу пола- 
зп сваки даи у 12 сатп на иодно, | 
стпже у Подгорицу 6 сатп по подно.

С Пристана за Бар полазн свакп 
други дап (почевши на 1 соптембра :
ов. год.) у 6 сатн прије подпе, до- ' 
лазн у Бар у 63/4, полазп пз Бара , 
за Внр у нсте дапе у 7 сатп пријо 
подне, долази на Вир у 12 сати на 
подно.

С Вира за полази сваки !
други дан (почевши на 2 септембра 
ов. год.) у 6 сатн прпје иодиа, до- 
лазп у Бар у 11 сатн, а иолази за 
Пристан у исте даие у 11 */4 сата 
прнје иодне, долази на Пристан у 
12 сатн на подне.

Цстињс, 31 августа 1898.

У п р а в а
Књ. Цр. Пошта и Телеграфа.

КЛАСНА Л7ТРИЈА
ДОБИТАГС ОД 300,000 ДИНАРА 

К 0 Л Е К Т У Р А

КОКАНОВИЋА и ВАСИЋА у БИОГРАДУ,
ОВЛАШЋЕНИ НРОДАВЦИ

КРАЉЕВСКО СРПСКЕ ДРЖАВНЕ КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ

ЗА ПРИВРЕДНЕ ЦИЉЕВЕ

ОДПОЧЕЛА ЈЕ ПРОДАЈУ СРЕЋАКА 17-тог КОЈА КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ, 

КОЈА 11 МА 11 ЕТ КЛАСА И СТОГА

II 0 3 II В А II Г Г А Ч Е
на судјеловање у игрању, у 17-том колу опе Лутрије напомињући 
у једно да је срећа, као и до сада увиЈ’ек, била наклоњена нашој 
радњи, те су без мало еви главни добитци у нрошлом колу пали на 
срећке, које је иаша радња продала својим играчима и да су сви 

ти добитци иснлаћсни одмах и без икаквнх одбитака.

И V овом колу играју 300,000 срсКака, од којих, но утврђеном 
расиореду у пет клаеа 13,000 морају сс изву&и са добитцима; значи 
дакле да,

Г1О/10ВИНА СРЕЋАНА ДОБИЈА

Цјелокупна еума за исплату добигака у овом колу, која ће ее 
играчима исплатити износи суму од

ДИНАРА 3.220,000 У СРЕБРУ

А подијељена је на овакве добитке

>■ П Р ЕМИЈА 200,000 ДИНАРА.

1 од 100,000 динара 1 од 4,000 динара
1 п 70,000 1 „ 3,600
1 г 50,000 1 „ 3,000
1 п 40,000 п 1 „ 2,500
1 35,000 г 21 „ 2,000
2 п 30 000 п 114 „ 1,000 л
1 V 25,000 10 „ 600 п
2 г 20,000 п 180 ,, 500 п
2 п 15,000 п 230 „ 400 п ■
1 п 14,000 л 290 „ 300 п
1 п 12,000 л 40 „ ' 250 п
5 г 10,000 350 „ 200
1 п 8.000 п 10939 „ 150 л
1 п 7,000 >5 962 „ 120 п
1 п 6.000 933 „ 90 )?

11 V 5,000 894 „ 60

П1»ема овоме, срећан играч У повољном случају може од један
ј пут добнти: • »

«• 3 0 0 0 0 0 Д И Н А Р А , - •.

Свака класа има своје вучење

ВУЧЕЊЕ I КЛАСЕ Б1ГБЕ б ЈАПУЛГА 1899 ГОД.
Цијена срећкаиа је за све класе подједнака:

гг то јсдиа цијела срз&ка 31 I класу, книта дипара 24; иоловипа дин. 
12; чствртина дип. 0; и осмина дин. 3.

Наша радња продаје срећке, како за Србију и српске покрајине, 
тако и у све стране државе.

Поручбине Срећака вршимо брзо п тачно, а по сваком вучењу 
шаљемо купцу, бесплатно, лисгу о нзвученим добитцима.

Уплату за ерећке ваља слаги неноередно подиисаним овлаш- 
ћеним продавцима. Пајлакшс и пајиоузданијс иомтанском уиутницом, 
а гдје нсма упутничког саобраћаја, најбољс је слати новац у писму 
са означеном вриједнотћу.

Срећке сс шал»у купцима, чим се уплата прими.
На захтјев шаљемо бесплатно члан играња са званичним пра- 

вилом ове лутрије.

В и о гр а д, Новембра 1898 год.

ГСокановић и Васић
Краљ. Срп. ов.1. продаваоцн среКака у Виограду.
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